1-180/2024

03RS0№-96

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 сентября 2024 г. с. Кармаскалы 

Кармаскалинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Иткуловой Я.А.

с участием государственного обвинителя Исламова А.Р.,

защитника – адвоката Ахметова Э.И.

подсудимого ФИО1

при секретаре Гизатуллиной Э.Ф.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Башкирской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, военнообязанного, разведенного, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах.

Весной 2019 года около 08.00 часов ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 50-100 метрах от озера «Восьмерка» в 2-х километрах от д. 

<

адрес> РБ, найдя 11 патронов, являющихся боеприпасами к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию, осознавая, что совершает незаконное приобретение боеприпасов, оборот которых Федеральным законом «Об оружии» запрещен, и умышленно, сознавая противоправность своих действий, не имея разрешение на хранение боеприпасов, незаконно поместил их в картонную коробку и хранил под раскладным диваном в зале своего дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, суду показал, что весной 2019 года он ходил на рыбалку на озеро «Восьмерка», которое расположено в 2-х км от 

<

адрес> РБ. В поле он обнаружил на земле 11 патронов. Он забрал их и принес к себе домой по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, где проживает один, убрал в картонную коробку, и хранил под раскладным диваном. ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов, когда он находился во дворе своего дома, к нему зашли сотрудники полиции с понятыми, сотрудники полиции пояснили, что им поступила оперативная информация о том, что он может быть причастен к незаконному обороту оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ. В ходе осмотра жилища под раскладным диваном сотрудники полиции обнаружили 11 патронов в картонной коробке. В присутствии его и понятых обнаруженные патроны были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Он понимал, что найденные им патроны дома хранить нельзя, что он был обязан их сдать, но он этого не сделал, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого в совершении изложенного преступления доказывается следующими доказательствами.

Как следует из показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, оглашенных с согласия сторон, на предварительном следствии они показали, что являются сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов ими с участием понятых было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие – обследование помещения, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, где проживает ФИО1. Согласившись на проведение осмотра его жилища, ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него нет. При этом в зальном помещении под раскладным диваном были обнаружены 11 спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6 мм. ФИО1 пояснил, что нашел их весной 2019 года, когда утром пошел на рыбалку, примерно в 50-100 метрах от озера «Восьмерка», расположенного в 2-х километрах от д. 

<

адрес> РБ. В присутствии ФИО1 и понятых найденные патроны были изъяты (л.д. 22-24, 25-27).

Свидетели Свидетель №3 и ФИО4, показания которых были оглашены с согласия сторон, на предварительном следствии показали, что ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра жилища ФИО1 – РБ, 

<

адрес>. ФИО1 согласился на проведение данного мероприятия, пояснил сотрудникам полиции, что ничего запрещенного в его доме нет. В ходе проведения осмотр сотрудники полиции обнаружили под диваном в зале картонную коробку, в которой находилось 11 патронов. ФИО1 пояснил, что нашел их весной 2019 года возле озера «Восьмерка», когда был на рыбалке. Обнаруженные патроны изъяли, упаковали, составили протокол, в котором все участвующие лица расписались (л.д. 70-72, 73-75).

Также вина подсудимого в совершении преступления доказывается письменными доказательствами:

- рапортом старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РБ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра жилища ФИО1 обнаружены и изъяты 11 патронов (л.д. 2);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной фототаблицей, которым установлено место совершения преступления (л.д. 4-8);

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 9-10);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 показал место, где он весной 2019 года нашел и забрал себе 11 патронов (л.д. 66-69);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 76-79);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленные 11 патронов являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. (5,6х15), предназначены для использования в спортивно-охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра: винтовках и карабинах ТОЗ-8М, Соболь, Белка, а также в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данный патрон, изготовлены промышленным способом (л.д. 17-18);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные патроны в количестве 6 штук, 5 гильз – элементы пяти патронов, представленные после проведения баллистического исследования, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм (5,6х15), предназначены для использования в спортивно-охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра: винтовках и карабинах ТОЗ-8М, Соболь, Белка, а также в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данный патрон. Патроны изготовлены промышленным способом, для производства выстрелов пригодны (л.д. 32-34).

Анализ собранных по делу доказательств, позволяет суду прийти к выводу о том, что доказательства, представленные стороной обвинения, являются достоверными, допустимыми, никаких противоречий в них судом не установлено, их совокупность суд признает достаточной и полностью подтверждающей виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов, его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 222 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также личность виновного, который не судим, характеризуется положительно, на учёте у психиатра и нарколога не состоит, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ являются: признание подсудимым своей вины в ходе предварительного расследования и в суде, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учётом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде ограничения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, что сможет обеспечить достижение целей наказания и восстановление социальной справедливости, а также будет способствовать исправлению осуждённого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется, поскольку суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Совершённое ФИО1 преступление против общественной безопасности не свидетельствует о меньшей степени общественной опасности, и суд, с учётом фактических обстоятельств преступления, оснований для изменения категории, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на один год с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования Кармаскалинский район Республики Башкортостан по месту жительства, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться 1 раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием им наказания в виде ограничения свободы в установленные этим органом дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 11 гильз патронов калибра 5.6 мм, хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по Кармаскалинскому району РБ, передать в орган внутренних дел для решения вопроса о его уничтожении, реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток в Верховный Суд РБ через Кармаскалинский межрайонный суд Республики Башкортостан.

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Я.А. Иткулова